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رئیس دفتر مقام معظم رهبری: 
معظم له وقتی می بینند خدمتی 

به یک فرد محروم شده گل از 
گلشان می شکفد

میــزان: حجت الاســلام محمدی گلپایگانــی،  �
رئیس دفتر مقام معظم رهبری، با اشاره به توجه 
ویژه مقام معظم رهبری به امر خدمت رســانی به 
محرومان و مستضعفان گفت: بیشترین همّ و غم 
رهبر معظم انقلاب، فکر افتــادگان، درماندگان و 
بیچارگان اســت و معظم لــه آن گاه که می بینند 
خدمتــی به یک فرد محروم شــده اســت، گل از 
گلشان می شکفد. رئیس دفتر مقام معظم رهبری 
ادامه داد: من از نزدیک شاهدم و می بینم که رهبر 
معظــم انقلاب چه میزان به مقوله رســیدگی به 
محرومان و مســتضعفان اهتمام دارند و آشــفته 
می شوند، وقتی می شنوند که آقایی ۵۷ میلیون از 
بیت المال حقوق گرفته است. محمدی گلپایگانی 
افزود: بایــد از فردی که این مقــدار از بیت المال 
حقوق دریافت کرده، پرســید که با این همه افراد 
نیازمندی که در کشور وجود دارد، چگونه این پول 

را هزینه می کند. 

بیانیه دفتر محسن رضایی: 
خبر دستگیری ۲ داعشی در نماز 

جمعه ناظر بر گزارش وزیر بود
ایلنا: روابط عمومی دبیرخانه مجمع تشــخیص  �

در پی انتشار خنثی سازی عملیات تروریستی داعش 
در نماز جمعه تهران اطلاعیه ای صادر کرد. در متن 
اطلاعیه آمده اســت: ۱. گزارش مطرح شده از سوی 
دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام، از انهدام یک 
گروه تروریستی که قصد انفجار در نماز جمعه تهران 
را داشــتند، ناظر بر گزارش وزیر محترم اطلاعات در 
جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام بوده است. 
۲. این گونــه گزارش ها که عملکرد ســربازان گمنام 
امام زمان را نشــان می دهد، در ماه های گذشــته از 
ســوی مقام های اطلاعاتــی و امنیتی به ویــژه وزیر 
محترم اطلاعات، رســانه ای شــده بــود. ۳. لازم به 
ذکر اســت این نهاد، شکایت و پیگیری های حقوقی، 
علیه رسانه های خاطی را حق قانونی خود می داند. 
محســن رضایی دبیــر مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام در یادواره شــهدای مســجد حــوزه علمیه 
حجــت در تهران گفته بود چندی پیش دو داعشــی 
را کــه می خواســتند در نمازجمعه بمــب بگذارند، 
دستگیر کردیم که حسین ذوالفقاری، معاون امنیتی 
وزارت کشــور، در این مورد گفته بود ممکن است در 
گذشــته های دور چنین موردهایی بوده، اما گزارش 

جدیدی در این زمینه نداشتم. 

نامه «احسان مازندرانی»
 به معاون اول قوه قضائیه

ایسنا: احسان مازندرانی درباره حق داشتن وکیل  �
بــرای متهمان امنیتی، نامه ای خطاب به معاون اول 
قوه قضائیه نوشت. احسان مازندرانی در این نامه که 
از سوی همسرش در اختیار ایسنا قرار گرفته، نوشته 
است: با توجه به تأکیدات حجت الاسلام و المسلمین 
محســنی اژه ای در کسوت ســخنگویی قوه قضائیه 
مبنی بــر حق برخورداری متهمــان امنیتی در طول 
مراحــل  دادرســی از وکیــل، در جریان بازداشــت 
اینجانب در تاریخ ۱۱ آبان ماه سال ۹۴ و تفهیم اتهام 
در تاریخ ۱۲ آبان ماه سال ۹۴ از سوی بازپرس سابق 
شــعبه ۱۲ دادسرای فرهنگ و رســانه و تمدیدهای 
قرار بعدی بازداشــت، به من اعلام شد که به استناد 
مواد ۱۹۰ و ۱۹۱ قانون آیین دادرسی کیفری شما حق 
داشــتن وکیل ندارید مگر آنکه رئیــس قوه قضائیه 
صلاحیــت آن وکیــل را تأیید کند. او مدعی شــد که 
حدود ســه دقیقه پیــش از برگــزاری دادگاه موفق 
به دیدار وکیلش شــده و یادآور شــد که این نامه را 
در راســتای اطلاع ســخنگوی قوه قضائیه نوشته و 

خواستار رسیدگی به این موضوع شده است. 

هشدار خبرگان رهبری 
نسبت به هر نوع مذاکره با آمریکا

و  � هیأت رئیســه  مشــترک  جلســه  فــارس: 
کمیســیون های مجلس خبرگان رهبری با انتشار 
بیانیــه ای پایــان یافت. در این بیانیه آمده اســت: 
مجلــس خبــرگان رهبری بــا اذعان بــه جایگاه 
والای ولایــت امــر و رهبــری امــت اســلامی بر 
فصل الخطاب بودن فرمایشات مقام معظم رهبری 
تأکید و درباره القای فضــای دوقطبی در جامعه 
هشدار می دهد. در ادامه این بیانیه آمده: مجلس 
خبــرگان رهبری بــا انتقاد از عهدشــکنی دولت 
آمریکا در اجرای تعهدات برجام، خواســتار اتخاذ 
موضع محکم از ســوی دولت و دست اندرکاران 
سیاســت خارجــی علیه ایــن بدعهدی بــوده و 
نســبت به هر نوع مذاکره با این دولت در مسائل 
دیگر هشــدار جدی می دهــد. در ادامه این بیانیه 
آمده اســت: مجلس خبرگان رهبری با اذعان به 
نقشــه های پلید دشــمنان از جوانان و نوجوانان 
و مســئولان تعلیــم و تربیــت کشــور می خواهد 
بــا پاســدارى و صیانــت از آرمان هــاى حضرت 
امــام «رحمه االله علیــه» و مقــام معظم رهبری 
«مدظله العالی»، نسبت به توطئه ها هوشیار و در 
برابر تهاجم معاندان و بدخواهان میهن اسلامی، 
بیدار و آگاه باشند و تحت تأثیر القائات شیطانی و 

نقشه هاى اجانب قرار نگیرند. 

خبر

سال چهاردهم    شماره 2696سیاست دوشنبه   12 مهر 1395

روایت هاشمی   از تأسیس دانشگاه آزاد:
 سران قوا گفتند ما وقت نداریم

روابط عمومی مجمع تشــخیص مصلحت نظام:  �
آیت االله هاشمی رفســنجانی با بیان شــرح مذاکرات 
خویش با امام برای تأســیس دانشــگاه آزاد اسلامی 
گفت: وقتی امام راحل گفتند: شروع کنید، گفتم: فضا 
به گونه ای اســت که نمی گذارند. امام (ره) فرمودند: 
آن با من که هم پول بابرکتی دادند و هم اعلام کردند 
که راه افتاد و کارها شروع شد. رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، «رضایت علمی مردم» را هدف اصلی 
تأسیس دانشــگاه آزاد اسلامی دانست و گفت: مردم 
شــهرهای دور که فکر دانشگاه داشــتن را نداشــتند، 
وقتــی کارهای ما را دیدند، آمدنــد و تقاضا کردند که 
مــا هم موافقت کردیم. چون با هدف ما ســازگار بود 
که می خواســتیم علم بــه خانه مردم بــرود. رئیس 
هیأت امنا و هیأت مؤسس دانشــگاه آزاد اسلامی، با 
برشــمردن اثرات تحصیلات خانم ها، گفت: اولا کسی 
که تحصیل کرد، در خانــه نمی ماند و ثانیا اگر بماند، 
یک مادر تحصیل کرده، فرزندان بســیار خوبی تربیت 
می کند. آیت االله هاشمی رفسنجانی، با اشاره به جلسه 
ســران وقت برای تشکیل هیأت مؤســس و توضیح 
درباره اعضای آن، گفت: دیگر اعضای سران گفتند که 
ما وقت نمی کنیم و به من مســئولیت دادند که کارها 
را پیش ببریم. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
با تأکید بر قوی بودن اساســنامه دانشگاه آزاد اسلامی 
که براساس اساسنامه حسینیه ارشاد نوشته شده بود، 
گفت: در مقطعی آن را گرفتند، اما در عمل به کسانی 

دادند که در دو سال نتوانستند کاری کنند. 

دادستان کل کشور: 
قمه زنی ابزاری برای ضربه زدن به 
حیثیت و اعتبار مکتب تشیع است

بــا  � برخــورد  از  کشــور  کل  دادســتان  میــزان: 
هنجارشــکنی ها در ایام عزاداری محــرم و اقداماتی 
از قبیــل قمه زنــی خبر داد و گفت: مســئله قمه زنی 
از جمله مســائلی اســت که امــروز از آنها در جهت 
ضربه زدن به حیثیت و اعتبار مکتب تشــیع اســتفاده 
با اشاره  می شود. حجت الاسلام والمسلمین منتظری 
به فرارســیدن ماه محرم از برخورد با هنجارشکنی ها 
در ایام عزاداری امام حســین (ع) و اقداماتی از قبیل 
قمه زنی در این ماه خبر داد و گفت: مســئله قمه زنی 
از جمله مســائلی اســت که امــروز از آنها در جهت 
ضربه زدن به حیثیت و اعتبار مکتب تشــیع اســتفاده 
می شــود. او با بیان اینکه عده  زیادی از دشمنان از این 
حرکت سوء اســتفاده می کنند، گفت: همه باید بدانند 
که امروز  قمه زنی مســئله ای اســت کــه موردتوجه 
شــیعه انگلیســی و به نحوی دشــمنان است و آنها 
می خواهند به این طریق چهره تشیع و عزاداران امام 
حسین (ع) را ملکوک کنند. دادستان کل کشور ادامه 
داد: از این جهت که قمه زنی امروز به یکی از ابزارهای 
سوءاستفاده دشمن برای ضرررساندن به نظام ولایی 
و تشــیع موردتوجه قرار می گیرد، باید به این موضوع 
نــگاه کرد و نباید این ابزارها را در اختیار دشــمن قرار 
داد. وظیفه دادستان ها و نیروی انتظامی نیز این است 
که با رفتارهای ناهنجار و هنجارشکنی ها در ماه محرم 

برخورد کنند. 

دبیر شورای عالی امنیت ملی:
 مشارکت غرب در تأمین امنیت 

منطقه ای دروغ است
ایسنا: علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی  �

کشورمان، روز گذشــته در دیدار با مصطفی کاظمی، 
رئیــس ســرویس اطلاعاتی عراق، بــه موفقیت های 
مستمر ارتش و نیروهای مردمی این کشور در مقابله 
با تروریسم تکفیری و حذف فیزیکی داعش از مناطق 
مختلف این کشور اشــاره کرد و گفت: «بهبود شرایط 
امنیتی در میدان های نبــرد موجب افزایش تحرکات 
امنیتی عوامل تروریســت خواهد شد و ازاین رو نقش 
دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی برای مدیریت شرایط 
جدید بسیار مهم و سنگین است». او با اعلام آمادگی 
بــرای انتقال تجربیات اطلاعاتی و امنیتی کشــورمان 
در زمینــه مقابله و مهار تروریســم به دســتگاه های 
ذی ربط در عراق گفت: ایجاد امنیت پایدار در عراق از 
اولویت های تغییرناپذیر جمهوری اسلامی ایران است. 
نماینده مقام معظم رهبری در شــورای عالی امنیت 
ملی با اشاره به تجربه موفق بهره گیری از ظرفیت های 
بومی بــرای ایجاد امنیــت در عراق که با شکســت 
مفتضحانه عناصر تروریســم و حامیــان منطقه ای و 
فرامنطقه ای آنان همراه بود، افزود: ادعای مشــارکت 
غرب در تأمین امنیت منطقه ای دروغی بزرگ اســت 
که نتایج خون بار و پرهزینه آن را می توان در بســیاری 
از کشورهای منطقه مشاهده کرد. او بهره گیری ابزاری 
آمریــکا از موضوع آتش بس و مذاکرات سیاســی در 
ســوریه و بدعهدی در انجــام توافقات با روســیه را 
نشــان دهنده درک صحیح جمهوری اسلامی ایران از 
ماهیت غیرشــفاف دولتمردان این کشــور عنوان کرد 
و افزود: خارج کردن گروه های تروریســتی همســو از 
تنگنا و بن بست و حفظ عناصر تروریست تحت عنوان 
معارضه معتدل برای اهداف سیاســی تنها رویکردی 
اســت که آمریکا در بحران ســوریه دنبــال می کند. 
شــمخانی با تبیین ظرفیت های گسترده همکاری در 
ابعاد اقتصادی، سیاسی، امنیتی و فرهنگی میان ایران 
و عراق، تداوم رایزنی مســتمر میان مقامات عالی دو 
کشــور را در ایجاد نقش مکمل منطقه ای و مقابله با 
طراحی دشــمنان برای تجزیه و تضعیف کشورهای 

اسلامی مهم و تأثیرگذار دانست. 

روزنه

رهبری:  معظم  مقام  دفتر  اطلاع رسانی  پایگاه 
حضرت آیت االله خامنه ای روز گذشته در دیدار 
اعضای شورای عالی حوزه های علمیه، حوزه 
علمیــه را از حکومت اســلامی انفکاک ناپذیر 
دانســتند و با تأکیــد بر نیازمنــدی حکومت 
اســلامی به حوزه علمیــه «پرمغز و صاحب 
علم و پویا و نوآور و آشــنا با نیازهای روز» به 
منظور امتــداد معارف و احکام اســلامی در 
ابعاد مختلف زندگی و اعماق جامعه گفتند: 
«یکی از نیازهای مهم حوزه علمیه در شرایط 
کنونــی، «تدویــن طــرح تحــول» در حوزه و 
برنامه ریزی بلندمدت، دقیق و زمان بندی شده 
براســاس این طرح تحول و اهداف موردنظر 

است».
ایشــان با تأکید بر اینکــه برنامه ریزی های 
حوزه علمیه در بخش هــای مختلف به ویژه 

دانش آموختگی و دانشوری، اجرائی و عرصه حکومت 
بایــد با هدف پشــتیبانی و تغذیه ارتبــاط با حکومت 
اسلامی باشــد، افزودند: «حوزه علمیه پشتوانه اقامه 
حکم اســلامی اســت، بنابراین اگر حکومت اسلامی، 
حکم اســلامی را به خوبی اجرا کند، حوزه علمیه باید 
بــا تمام وجــود از آن حمایت کند و اگر دچار اشــتباه 

می شود، تذکر دهد».
مقــام معظم رهبــری، «برنامه بلندمــدت» برای 
حوزه علمیه را بسیار ضروری برشمردند و خاطرنشان 
کردند: «در این برنامه ریزی باید اهداف کاملا مشخص 
و قابل دســتیابی و دارای زمان بندی باشند به گونه ای 
کــه برنامه قابل ســنجش کمــی و همچنیــن قابل 

انعطاف باشد».
حضرت آیــت االله خامنه ای با تأکید بر اینکه برنامه 
بلندمدت حوزه باید مبتنی بر یک «طرح تحول حوزه» 
باشــد، افزودند: «باید یک «مرکز مطالعات راهبردی» 
متشــکل از نخبــگان و فرزانــگان هوشــمند حوزوی 
تشــکیل و برنامه تحول و دیگــر برنامه های راهبردی 

حوزه، در این مرکز تدوین شوند».
ایشــان در پایان ســخنان خود، چند توصیه را بیان 
کردند و گفتند: «پرهیز از دیوان سالاری های شبه دولتی، 
نشســت و برخاســت مدیران حوزه با طلبه ها، ایجاد 
فضــای انس بــا قــرآن در میــان طلاب، شناســایی 

استعدادهای برتر، ترویج مطالعه به ویژه در زمینه سیرِ 
تاریخِ علوم حوزه و تفســیر، تربیــت مبلغ های قلمی، 
ســخنور و مبلغ فضای مجازی از جمله نکاتی است 
کــه باید در حوزه هــای علمیه توجه ویــژه ای به آنها 
شــود». پیش از بیانات مقام معظــم رهبری، آیت االله 
استادی دبیر شورای عالی حوزه های علمیه گزارشی از 
برنامه ها و فعالیت های این شورا و مشکلات پیش روی 
آن بیــان کرد. همچنیــن حجت الاسلام والمســلمین 
اعرافی، مدیــر حوزه های علمیــه، مهم ترین اقدامات 
انجام شده در ســال های اخیر در بخش های مختلف 

حوزه های علمیه را تشریح کرد. 
دیدار اعضای ســتادهای کنگره شهدای استان های 
کهگیلویه وبویراحمــد و خراســان شــمالی با رهبر 

انقلاب
در  رهبــری  معظــم  مقــام  بیانــات  همچنیــن 
دیــدار اعضــای ســتاد کنگره شــهدای اســتان های 
کهگیلویه وبویراحمد و خراســان شمالی که در تاریخ 
پنج مهر ۱۳۹۵ برگزار شده بود، روز گذشته در مصلای 

امام خمینی (رحمه االله) یاسوج منتشر شد. 
حضــرت آیت االله خامنه ای در ایــن دیدار، هدف از 
جنگ نرم و پنهان دشمن را «دورکردن مردم از عرصه 
جهــاد و مقاومــت، بی اعتناکــردن آنها بــه آرمان ها 
و تصــرف فضای فکری و روحی کشــور» دانســتند و 

خاطرنشان کردند: «ملت ایران با مقاومت و ایستادگی 
خود، قدرت های جهانی را در بســیاری از اهدافشــان 
ناکام کرده و ســلطه گران با ابزارهای فراوان، تبلیغات 
هنگفت  و گویندگان سخن به مزد و همچنین فشارهای 
اقتصادی، سیاســی و امنیتی، در تلاش برای مأیوس و 

از صحنه خارج کردنِ ملت هستند».
مقــام معظم رهبری، ترویج یاد و نام شــهیدان را 
یکی از عوامل مهم در مقابله با این برنامه دشــمن و 
حفظ مقاومت توأم با شوق و طراوت در ملت خواندند 
و افزودند: امروز نگاهبانی یادِ شهدا یک وظیفه است. 
حضرت آیت االله خامنه ای ســپس در بیان راه های 
زنده نگه داشتن یاد و راه شــهیدان خاطرنشان کردند: 
«یکی از کارهای مهم، «تبیین روحیات و سبک زندگی 
شهیدان و سابقه و پشتوانه فکری آنان» است تا معلوم 
شود شــهیدی که مخاطب، از شنیدن فداکاری های او 
به هیجان می آید، در قبال مســائل حساسی همچون 
اســراف، تعرّض و تجاوز به بیت المال و اشرافی گری 

چگونه عمل می کرده است؟».
ایشــان، شــهیدان را «قله های اخلاق اســلامی» 
و «الگوهایی برای نســل جــوان» دانســتند و گفتند: 
«هنرمندان برای نشان دادن سیمای نورانی شهیدان به 
جوانان، باید به میدان بیایند و با استفاده از شیوه های 
مختلف به ویژه هنر نــگارش و تولید کتاب های کوتاه 

و خواندنی، واقعیت های زندگی شــهیدان را 
بدون اغراق و با قلم زیبا و شیوا بیان کنند».

حضــرت آیــت االله خامنه ای بــا تأکید بر 
ضــرورت تبییــن ابعاد مهم و تشریح نشــده 
جنــگ تحمیلــی، افزودند: «دفــاع مقدس 
جنگــی بین المللی علیه اســلام و حاکمیت 
اسلام و علیه امام بزرگوار بود و یک جبهه و 
عقبه گسترده، صدامِ بعثی بدبخت و بی عقل 
را پشتیبانی می کرد؛ بنابراین جوان امروز باید 
بداند کسانی که توانســتند کشور را از چنین 
بلیــه ای نجات دهنــد، که بودنــد و چگونه 

زندگی می کردند».
لــزوم تبیین اهــداف و آرمان هــای بلند 
شــهیدان، نکته دیگری بود که مقام معظم 
رهبری در بحث «چگونه زنده نگه داشتن یاد 
شهیدان» به آن اشــاره و خاطرنشان کردند: 
«برخی ســعی می کننــد آرمان های والای شــهیدان 
را پنهــان کنند و دفاع مقدس را در ســطح جنگ های 
معمول دنیا و آرمان آن را در حد عقب راندن دشــمن 

متجاوز تقلیل دهند».
ایشــان با رد این نگاه ســطحی به دفــاع مقدس، 
آرمانِ شــهیدان را «خداوند، اسلام، حکومت اسلامی، 
اســلام انقلابی و احکام دینی مهمــی مانند حجاب» 
برشــمردند و گفتند: «این آرمان ها در وصیت نامه های 
شهیدان آشکارا بیان شده است و علت تأکیدهای امام 
بزرگوار بر خواندن وصیت نامه های شــهیدان نیز درک 
جاذبه فوق العاده این آرمان ها در ایجاد شوقِ فداکاری 

و ازجان گذشتگی است».
حضــرت آیت االله خامنــه ای، «صبر و ایثــار پدران 
و مادران شــهیدان» را ریشــه دار در آرمان ها و عاملی 
مهم در شــعله ورماندن مقاومت و مبارزه در راه حق 
دانســتند و افزودند: «باید از فرصــت باقی مانده برای 
گفت وگو با پدران و مادران شــهیدان و دست یافتن به 
جزئیاتی روشن درخصوص خاستگاه، محیط پرورش، 
موقعیــت و طبقه اجتماعــی و جزئیات خلق و خوی 

شهیدان استفاده کرد».
رهبر انقلاب اسلامی همچنین بر تقویت جنبه های 
محتوایی و تربیتی در کنگره ها و یادبودهای شــهیدان 

تأکید کردند. 

تأکید مقام معظم رهبری در دیدار اعضای شورای عالی حوزه های علمیه 

تدوین طرح تشکیل مرکز مطالعات راهبردی حوزه علمیه

سونامی راه می انداختند
طرفداران  بــود  ممکن  بادامچیان:  اســداالله 
متعصــب احمدی نژاد ســونامی راه بیندازند. 
البته بنده به این مورد اخیر اعتقاد نداشتم. اما 
اینکه دو طــرف به صورت دوقطبی تنش زا به 
هم چنگال بیندازند را احتمال می دادم و یقین 

داشتم این کار انجام می شود.  (ایسنا)

عزاداری ها  درگیر  بداخلاقی  سیاسی نشوند
محسن غرویان: اگر قرار باشد در محافل مذهبی، 
موضوعات سیاســی را با بداخلاقی های سیاسی 
امروز مانند توهین و دروغ و افترا و... مطرح کنیم، 
باعث خواهد شــد ارزش های اخلاقی موردنظر 
امام حسین (ع) نیز دستخوش تغییر قرار گیرد و 

قداست آن از بین برود.(خبرآنلاین) 

ناطق معتقد است روحانی بهترین گزینه است
مصطفی کواکبیــان، در حســاب توییتر خود: 
ایشــان (حجت الاسلام والمســلمین علی اکبر 
ناطق نــورى) در شــرایط فعلــی بــا توجه به 
جمیــع بررســی هایی کــه دارنــد، این گونــه 
تشــخیص می دهند که آقای حســن روحانی، 

رئیس جمهوری، بهترین گزینه است.(شرق) 

جمعی از نمایندگان مجلس بلژیک که به همراه رئیس کمیته روابط 
خارجــی مجلس بلژیک به تهران ســفر کرده اند، روز گذشــته به دیدار 
رئیس مجلس رفتند و در این دیدار ســؤالاتی هم درباره موضوع حقوق 
بشــر، تروریسم و تحولات منطقه ای، با  علی لاریجانی در میان گذاشتند. 
به گزارش خبرگــزاری خانه ملت، علی لاریجانــی، رئیس مجلس، روز 
گذشــته در دیدار با دیــرک ون درمالــن، رئیس کمیتــه روابط خارجی 
مجلس نمایندگان بلژیک، با اشــاره به مناســبات ایــران و بلژیک گفت: 
مجلس شورای اسلامی از گسترش روابط دو کشور در تمامی زمینه های 
مورد علاقه به ویژه توســعه روابــط اقتصادی حمایــت می کند. رئیس 
مجلس در ادامه با انتقاد از برخورد دوگانه غرب با مســئله حقوق بشر 
در جهان اظهار کرد: کشــورهای غربی بدون توجه به جنایات ۷۰ســاله 
رژیم صهیونیســتی در قبال مردم مظلوم فلســطین یا کشتار بی رحمانه 
مردم یمن به وســیله رژیم آل ســعود، برخی کشورها ازجمله ایران را با 

بهانه های واهی و بی اســاس متهم به نقض حقوق بشر می کنند که این 
پذیرفتني نیســت. لاریجانی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
اوضاع منطقه افزود: متأســفانه آمریکا به همــراه برخی از هم پیمانان 
منطقه ای خود با پدیده تروریسم به صورت ابزاری برخورد می کند و عزم 
لازم برای نابودی این پدیده شــوم و خطرناک را ندارد. او همچنین گفت: 
اقدام برخی از کشورها برای همراهی با گروهک تروریستی جبهه النصره 
بر ضد داعش بسیار خطرناک اســت و می تواند اوضاع سوریه و سراسر 
منطقــه را پیچیده تــر کند.  رئیس مجلس در این دیدار گفت: گســترش 
ارتبــاط پارلمانی میان ایران و بلژیک نقش مهمی در افزایش شــناخت 
متقابــل و توســعه همکاری های دوســتانه فی مابیــن دارد.  دیرک ون 
درمالن، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان بلژیک نیز در این 
دیدار گفت: قدمت ۱۲۵ساله مناسبات دو کشور نشان دهنده علاقه مندی 
طرفین به حفظ و توســعه مناسبات اســت. او همچنین گفت: مجلس 

و دولت بلژیک علاقه مند به توســعه ارتباطات دو کشــور در زمینه های 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و پارلمانی با ایران به عنوان کشوری مهم و 
تاریخی در منطقه و جهان اســت.  رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
نمایندگان بلژیک در ادامه با اشــاره به اوضــاع منطقه گفت: نمایندگان 
مجلس بلژیک با کشــتار مردم بی گناه در فلسطین، سوریه، یمن و دیگر 
کشــورهای منطقه مخالف اند و همانند ایران به حل مســائل منطقه از 
طریق سیاســی و با گفت وگــو اعتقاد دارند. دیــرک ون درمالن در پایان 
این دیدار گفت: رایزنی و مشــورت مستقیم دو کشور درخصوص مسائل 
دوجانبه و منطقه ای اهمیت فراوانی دارد و به بازگشت صلح و آرامش 

به منطقه کمک می کند. 
در پایان این دیدار نمایندگان مجلس بلژیک ســؤالاتی را درخصوص 
حقوق بشر، تروریسم و تحولات منطقه ای مطرح و پاسخ لازم را دریافت 

کردند.  

پرسش هاى حقوق بشرى نمایندگان مجلس بلژیک از على لاریجانى

خبرآنلاین: آیت االله محمد یزدی، پیش از ظهر دیروز، 
در نشستی خبری که با حضور خبرنگاران رسانه های 
مختلف اســتان قم و در محل سالن جلسات جامعه 
مدرســین حوزه علمیه قم برگزار شــد، با تســلیت 
فرارسیدن ماه محرم و ایام سوگواری امام حسین(ع)، 
ضمن ابراز مخالفت با برگزاری بازی تیم ملی فوتبال 
در شب عاشورا، برگزاری کنسرت اخیر در شهر قم را 
مورد توجه قرار داد و گفت: جناب آقای جنتی، وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی، باید بدانید روشی که در 
پیش گرفته اید، ســبب تضعیف دولت است؛ چرا که 
عملکرد شــما در طول وزارت تان، مشتمل بر بعضی 

منکراتی است که دیده ایم.
وی افــزود: هیچ روزی نیســت که وزیر ارشــاد، 
برنامه ای برای بزرگداشــت یک خواننــده یا نوازنده 
یا پیش کســوت آلات موسیقی نداشــته باشد و بنده 
ماننــد دیگر اعضای جامعه مدرســین حوزه علمیه 
قم به ایــن عمل اعتراض شــدیدی دارم؛ آقای وزیر 
برنامه های شــش  ماه گذشته خود را بررسی کند که 
چه مســافرت هایی رفته و در چه جشن هایی شرکت 

کرده و چه چیزی را ترویج کرده است.
رئیس سابق مجلس خبرگان رهبری اضافه کرد: 
مثلا وزیر ارشــاد دیروز در تئاتری خیابانی در یکی از 
اســتان های کشور به عنوان جشــنواره تئاتر خیابانی 

کــه با ۲۷۰ هنرمند در قالب ۲۸ گروه از اســتان های 
مختلف و سه گروه هنری خارجی از ارمنستان، ایتالیا 
و کردســتان عراق با حضور ایشان برگزار شده است، 
سخنرانی کرده و گفته اســت این برنامه ها ظرفیتی 
برای صلح بین ادیان و اقوام مختلف اســت و از این 
طریق می خواهنــد بین اقوام و ادیــان صلح برقرار 
کنند؛ درحالی که این راه درســت نیســت. این کار به 
دلیــل اینکه در لوازم و ملازماتش منکرات بســیاری 
دارد، خصوصا در شرایط فعلی جامعه و بی توجهی 
به حجاب و گسترش بدحجابی، به نتیجه مورد نظر 

وی نمی رسد.
آیت االله یزدی بــا بیان اینکه وزیر ارشــاد احیاگر 
کنســرت بوده است و خود ایشان هم این موضوع را 
بیان کرده است، تأکید کرد: اگر فیلم مذکور(کنسرت 
اخیر در قــم) را ندیده بودم، شــاید چنین تصمیمی 
(برگزاری نشســت خبری) نمی گرفتم؛ حریم شکنی 
و حرمت شــکنی تا چــه اندازه؟ فیلــم و عکس این 
کنســرت را در حضور تمام اعضا دیدیم و وقتی وزیر 
ارشــاد چنین برنامه ای دارد، مدیرکل هم همین کار 

را می کند.
وی با اشاره به عذرخواهی حجت الاسلام دانشی، 
مدیر کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان قم از علما 
و مراجع به خاطر برگزاری کنسرت اخیر در شهر قم، 

تصریح کرد: هیچ کسی حق ندارد عذرخواهی وی را 
بپذیرید، بلکه او باید استعفا بدهد و از شهر قم برود؛ 
در ایــن کار نه تنها حرمت یک مــکان، بلکه حرمت 
حرم حضرت معصومه(س)، مرجعیت و روحانیت 

شکسته شد.
رئیــس جامعــه مدرســین حــوزه علمیــه قم 
خطــاب بــه حجــت الاسلام و المســلمین حســن 
روحانــی، رئیس جمهــور نیــز تصریح کــرد: غیرت 
روحانیــت و لباس تان ایجاب مــی کند که اگر چنین 
چیزهایی(برگزاری کنســرت اخیر در قم) را شنیدید، 
نتوانید تحمل کنید و در برابر آن عکس العمل نشان 

دهید.
وی افزود: وزرا و رئیس جمهوری باید نســبت به 
ایــن موضوع تذکــر دهند؛ چراکه ایــن برنامه ها جز 
تضعیف حکومــت و دولت، نتیجه دیگــری ندارد؛ 

البته شاید برخی از این جریان خوششان بیاید.
آیــت االله یزدی با بیــان اینکه ما با شــادی  مردم 
البته با رعایت ملزومات آن مخالف نیســتیم، گفت: 
اگر مراجع اظهار نگرانــی کرده اند، بی  دلیل نبوده و 
این برنامه حریم شــکنی حرم حضرت معصومه(ع) 

است.
رئیس جامعه مدرســین حوزه علمیه قم خطاب 
به وزیر ارشــاد تصریح کرد: به شما نرسیده است که 

بگویی قم باید بررســی کند که چه موسیقی جایز و 
چه موسیقی جایز نیست؟ شما آیت االله زاده هستی، 

ولی حق اظهارنظر در مسائل فقهی ندارید.
وی با بیان اینکه وزیر ارشــاد گفته اســت مطابق 
نظر رهبری فعالیت می کند و این در حالی است که 
رهبری جز قبول برخی ســرودها، ترویج موسیقی را 
جایز نمی دانند، گفت: عملکرد وزیر ترویج موسیقی 

نیست؟
رئیــس جامعه مدرســین خاطرنشــان کــرد: ما 
نمی خواهیم خدمات انجام شده را نادیده بگیریم، اما 
همین خدمــات صورت گرفته هم خیلی نقص دارد؛ 
مثــلا در بخش کتاب که برخــی کتاب ها که در دوره 

قبل لغو چاپ شد، اجازه چاپ دادند.
آیــت االله یزدی با بیان اینکه منتقد وزیر ارشــاد و 
همچنین دولــت و رئیس جمهور هســتم، گفت: از 
نماینــدگان مجلس هم توقع دارم؛ چراکه به شــما 
حق نظارت داده شــده است و شما باید بررسی کنید 
در استان ها و در کنسرت ها چه می گذرد و نسبت به 
منکرات و حواشی کنسرت ها اعتراض و سؤال کنید.

همچنین به گزارش خانه ملت علی لاریجانی، 
احمــد امیرآبادی و مجتبی ذوالنــوری نمایندگان 
قم، در بیانیه ای رخدادهای ســالن اداره کل ارشاد 

اسلامی استان قم را محکوم کردند.

انتقاد آیت االله یزدی از علي جنتي:
شما آیت االله زاده هستى،  ولى حق اظهارنظر در مسائل فقهى ندارید
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